[image: ][image: ]
REQUERIMENTO Nº __________________

Indica a concessão da “MEDALHA TIRADENTES”, ao Sr. THIAGO HENRIQUE DE OLIVEIRA.
AUTOR: VEREADOR TIÃO CORREA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,
REQUEIRO, na forma regimental, que seja concedida a “MEDALHA TIRADENTES”, honraria dedicada às pessoas que se destacaram pela atuação e apoio à segurança pública no município de Sumaré, ao Sr. THIAGO HENRIQUE DE OLIVEIRA.
O faço conforme legislação pertinente e com a apresentação da BIOGRAFIA resumida do homenageado, conforme segue.
THIAGO HENRIQUE DE OLIVEIRA é filho de José Pedro de Oliveira e Laurenilva Henrique de Oliveira. Nasceu em Campinas, mas foi criado, desde recém-nascido na em Sumaré, no Jardim São Gerônimo. Estudou até o antigo 2º ano do Ensino Médio na Escola Estadual Solange Moura Albino, Jardim Minezotta.
Aos 19 anos, ingressou na Polícia Militar do Estado de São Paulo no dia 25/07/2005 e, após sua formatura, conseguiu vaga no 48° Batalhão de Polícia Militar do Interior sediado aqui em Sumaré, sendo lotado na 2° companhia, hoje sediada no Bom Retiro com a atribuição de executar o policiamento na região do Matão. Desde então já transcorreram 16 anos de prestação de serviços em segurança para a população sumareense.
Hoje, aos 36 anos de idade, THIAGO HENRIQUE DE OLIVEIRA se recorda com alegria de quando se casou com a Sra. Adrieli Albuquerque de Oliveira há 10 anos atrás, com quem teve duas filhas - Júlia Albuquerque de Oliveira (8 anos de idade) e Ellena Henrique Albuquerque de Oliveira (3 anos de idade).
Possui inúmeras ocorrências em defesa da sociedade sumareense, desde auxílio às pessoas em situações de emergência, como executando a prisão de infratores da lei e recuperando o patrimônio das vítimas. THIAGO HENRIQUE DE OLIVEIRA possui alegria em executar os seus trabalhos com presteza e continua disposto a cuidar dos munícipes de nossa cidade com muita honra e coragem.
A história do Sr. THIAGO HENRIQUE DE OLIVEIRA retrata o profissional de segurança exemplar, cidadão de família, pessoa de bem que possui amor ao trabalho, solicitude pelo bem estar da população. Por tudo isso, diante do exposto, Excelentíssimo Senhor Presidente, REQUEIRO, na forma regimental e, após aprovação do Plenário, que seja concedida a MEDALHA TIRADENTES ao Sr. THIAGO HENRIQUE DE OLIVEIRA, por destacadas ações em benefício da população sumareense através de seu trabalho na POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO.

Sala das sessões, 12 de abril de 2022

SEBASTIÃO ALVES CORREA
Tião Correa (Vereador - PSDB)

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Requer imento N° 52/2022 - PROTOCOLO 6386/2022 - 12/04/2022 10:26